
ANO XL                     N.º 018                 01/02/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
SRH................................................................................................................................................................................. 02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
PUVR, ESR, GCA/DAC/SRH....................................................................................................................................... 03 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MBA EM MARKETING EMPRESARIAL (1º SEMESTRE).......................................................................................06 
MBA EM MARKETING EMPRESARIAL (2º SEMESTRE).......................................................................................08 
 
DECISÃO VEA-EEIMVR..............................................................................................................................................10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 018 01/02/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SRH, Nº. 01 de 27 de janeiro de 2010. 
 
 
 
A Superintendente De Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando o teor do processo 23069.002697/2008-20; 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerando a necessidade urgente de realização de processo de licitação que viabilize a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços continuados de elaboração e distribuição 
de refeições no Restaurante Universitário; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor HUMBERTO TEIXEIRA, Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 0305812, 
para atuar como Pregoeiro em licitação na modalidade Pregão Eletrônico e Presencial, a ser realizada 
no âmbito da Unidade Gestora: Gerência de Coordenação Alimentar (UG 153058 – GCA/DAC/SRH), 
desta Universidade. 
 
2- Designar os servidores VANGELINA LINS MELO, Nutricionista, Matrícula SIAPE nº 0308350 e 
SOLANGE GONÇALVES MORAES, Nutricionista, Matrícula SIAPE nº 0310329, para comporem e 
Equipe de Apoio. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 018 01/02/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 01 de 21 de janeiro de 2010. 
 

 
EMENTA: Destituição da função de Fiscal de Contrato. 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Destituir, a pedido, 0 Eng.º RICARDO DE MELLO BRITO, matricula SIAPE 307480, nomeado 
na DTS nO08/2009 de 23 de setembro de 2009, da função de Fiscal de Contrato, referente aos serviços 
de Engenharia para Construção de três prédios, incluindo urbanização e infra-estrutura no Campus do 
Aterrado, pertencente ao Pólo Universitário de \volta Redonda – PUVR/UFF. 
./ 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 018 01/02/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 02 de 27 de janeiro de 2010.  

  
EMENTA: Designa a Assessoria provisória para 

planejamento e apoio à organização de 
Concursos Públicos de Provas e Títulos para 
a Carreira do Magistério Superior, com a 
finalidade de recebimento das inscrições, 
homologação das inscrições e realização dos 
concursos para preenchimento das vagas 
docentes, no ano de 2010. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Assessoria provisória para planejamento e apoio à organização de Concursos Públicos de 
Provas e Títulos para a Carreira do Magistério Superior, com a finalidade de recebimento de inscrições, 
homologação das inscrições e realização dos concursos para preenchimento de vagas de docentes,  no 
ano de 2010,  composta pelos seguintes membros: AUGUSTO CESAR FREITAS DE OLIVEIRA, 
Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1446149, ELIS DE ARAUJO MIRANDA, Professor 
Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1668658, CLARICE CASSAB TORRES, Professor Adjunto-1, 
matrícula SIAPE nº 1615589, ELOIZA DIAS NEVES, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 
1450891, HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto-2, matrícula SIAPE nº 1524041, 
ELZIRA LUCIA DE OLIVEIRA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1714663, FABIO REIS 
MOTA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1732635, RICARDO SALZTRAGER, Professor 
Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1740337, ROBERTO CEZAR ROSENDO SARAIVA DA SILVA, 
Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1715486, PLÍNIO ALVES BERTO, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 140683, ELIZABETH RUEB LACERDA DE ARAÚJO, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0304679, ROGER DA SILVA NUNES, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1549572,  LEONARDO IRANIO AMARO MONTEIRO, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1678433 e FERNANDA LUÍSA DE MIRANDA 
CARDOSO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1741444. 
 
2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEDA REGINA DE BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 018 01/02/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCA/DAC/SRH, Nº. 01 de 05 de janeiro de 2010. 
 

EMENTA: Designação de Pregoeiro para Atuação na 
Unidade Gestora 153058 Gerência de 
Coordenação Alimentar. 

 
A Coordenadora da Coordenadoria Alimentar do Departamento de Assuntos Comunitários da 
Superintendência de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor HUMBERTO TEIXEIRA – Matrícula SIAPE nº 0305812-2, para atuar como 
PREGOEIRO da Unidade Gestora Executora 153058 GEREÊNCIA DE COORDENAÇÃO 
ALIMENTAR. 
 
2- Esta DTS entra em vigor nesta data e tem a vigência até 31/12/2010, não correspondendo à função 
gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SOLANGE G. MORAES 
Chefe de serviço de restaurante 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 018 01/02/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 06 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2010 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu -  MBA em Marketing Empresarial faz saber 
que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro 
semestre de 2010 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 
 

Vagas 
 

Pré-Requisito 
 

Início 
 

 
Duração 

 

 
Valor da 
Inscrição 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável)

Brasileiros Estrangeiros Graduação em Ciências Humanas e Sociais, ou 
Tecnológica ou da Saúde 

27/03/2010 384 h R$ 60,00 R$ 450,00 
174 6 
 

1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 35 alunos. 
 
2. Inscrição 
 
2.1. Local: Pré-inscrições através do site: www.uff.br/marketingempresarial  
 
2.1.1. Inscrição: o candidato será chamado para a inscrição no Campus do Valonguinho - Rua São 
Paulo 30 sala 711 - Centro - Niterói - RJ – telefones: 2629-9887 ou 2618-0320 
 
2.2. Horário: das 9 às 19h 
2.3. Período:04/01/2010 a 26/03/2010 
2.4. Documentação  
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  
 
2.4.3.  Histórico escolar.  
 
2.4.4. Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país). 
 
2.4.5. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
2.4.6. Duas fotos 3 X 4. 
2.4.7. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 60,00. 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1. análise o questionário disponível no site para a pré-inscrição (www.uff.br/marketingempresarial) 
que serão enviados à coordenação por e-mail com um currículo anexado. 
 
3.1.2. análise curricular 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 018 01/02/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 07 

 
3.1.3. entrevista individual 
 
3.2. Cronograma  
3.2.1 Inscrições  
3.2.1.1 Data: 04/01/2010 a 26/03/2010 
3.2.1.2 Horário: das 9 às 19h h. 

 
3.2.1.3 Local: Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo - Campus do Valonguinho - 
Rua São Paulo 30 sala 711 - Centro - Niterói - RJ 

 
3.2.21 Data04/01/2010 a 26/03/2010 
3.2.22 Horário: das 9 às 17h        
3.2.2 Análise do curriculum vitae 
3.2.4.1 Data: 04/01/2010 a 26/03/2010  
3.2.3 Divulgação do resultado 
3.2.3.1 Data: de 04/01/2010 a 26/03/2010 
3.2.3.2 Horário: das 9 às 18h  

 
3.2.3.3  Local: pelos telefones 2629-9887 / 2618-0320 ou em nossa coordenação no Campus do 
Valonguinho - Rua São Paulo 30 sala 711 - Centro - Niterói - RJ   
 
3.3 Matrícula 

 
3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 

 
3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1 graduação em administração  
 
3.3.2.2 experiência profissional com destaque para os setores compreendidos dentro das áreas de 
Ciências Sociais Aplicadas 
 
4. Disposições gerais 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7,0 em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
  

Niterói, 10 de agosto de 2009. 
 

ANA MARIA ROCHA FARIA 
Coordenador do Curso de MBA em Marketing Empresarial 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 018 01/02/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 08 

 
 

EDITAL 2010 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA em Marketing Empresarial faz saber 
que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao segundo 
semestre de 2010 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 
 

Vagas 
 

Pré-Requisito 
 

Início 
 

 
Duração 

 

 
Valor da 
Inscrição 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável)

Brasileiros Estrangeiros Graduação em Ciências Humanas e Sociais, ou 
Tecnológica ou da Saúde 

28/08/2010 384 h R$ 60,00 R$ 450,00 
58 2 
 

1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 35 alunos. 
 
2. Inscrição 
 
2.1.  Local: Pré-inscrições através do site: www.uff.br/marketingempresarial  
 
2.1.1. Inscrição: o candidato será chamado para a inscrição no Campus do Valonguinho - Rua São 
Paulo 30 sala 711 - Centro - Niterói - RJ – telefones: 2629-9887 ou 2618-0320 
 
2.2. Horário: das 9 às 19h 
2.3. Período:03/05/2010 a 27/08/2010 
2.4. Documentação  
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  
 
2.4.3.  Histórico escolar.  
 
2.4.4. Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país). 
 
2.4.5. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
2.4.6. Duas fotos 3 X 4. 
2.4.7. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 60,00. 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1. Análise o questionário disponível no site para a pré-inscrição (www.uff.br/marketingempresarial) 
que serão enviados à coordenação por e-mail com um currículo anexado. 
 
3.1.2. Análise curricular 
3.1.3. Entrevista individual 
3.2. Cronograma  
3.2.1. Inscrições  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 018 01/02/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 09 

 
3.2.1.1. Data: 03/05/2010 a 27/08/2010 
3.2.1.2. Horário: das 9 às 19 h. 
3.2.1.3. Local: Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo - Campus do Valonguinho 
- Rua São Paulo 30 sala 711 - Centro - Niterói - RJ 

 
3.2.21. Data04/01/2010 a 26/03/2010 
3.2.22. Horário: das 9 às 17h        
3.2.2. Análise do curriculum vitae 
3.2.4.1. Data: 03/05/2010 a 27/08/2010  
3.2.3. Divulgação do resultado 
3.2.3.1. Data: de 03/05/2010 a 27/08/2010 
3.2.3.2. Horário: das 9 às 18h  

 
3.2.3.3.  Local: pelos telefones 2629-9887 / 2618-0320 ou em nossa coordenação no Campus do 
Valonguinho - Rua São Paulo 30 sala 711 - Centro - Niterói - RJ   
 
3.3.  Matrícula 

 
3.3.1. Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 

 
3.3.2. Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1.graduação em administração  
 
3.3.2.2.experiência profissional com destaque para os setores compreendidos dentro das áreas de 
Ciências Sociais Aplicadas 
 
4. Disposições gerais 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7,0 em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
 

 
 Niterói, 10 de agosto de 2009. 

 
ANA MARIA ROCHA FARIA 

Coordenador do Curso de MBA em Marketing Empresarial 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 018 01/02/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 010 

 
 

DECISÃO VEA-EEIMVR, Nº. 010/09. 
 
 
A PLENÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, 
INTEGRANTE DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições 
e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Ordinária nº 010/2009, de 04/12/2009,  
 
DECIDE: 
 
Aprovar o Plano Anual de Monitoria do Departamento de Engenharia de Agronegócios para 2010, bem 
como seus respectivos projetos, abaixo citados, totalizando o pedido de 04 (quatro) monitores: 
 
1) “Desenvolvimento de atividades práticas para os alunos das disciplinas Biologia Geral I e Biologia 
Geral II” (pedido de 02 monitores) 
 
2) “Desenvolvimento de atividades práticas para os alunos da disciplina Secagem e Armazenamento 
de Grãos” (pedido de 01 monitor) 
 
3) “Auxílio na Condução da Disciplina ‘Embalagens de Produtos Agroindustriais’” (pedido de 01 
monitor); e 
 
4) “Preparo de Aulas Práticas e Ensaios Experimentais em Insumos Agropecuários” (pedido de 01 
monitor). 
 

Volta Redonda, 04 de dezembro de 2009. 
 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA TEODORO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 

# # # # # # 
 
 
 
 


